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Iskallt uppdrag
Hacka dig in till kartskatten

Birdies, tölt och singelmaltare i järnriket

Kring eldpallens glöd
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Hälsningar

Lars Gabrielsson

VD

Att framgångsrikt bruka skog kräver ett långsik-
tigt synsätt. Vår egen skogshistoria är ett tydligt 
exempel på att många generationers uthålliga 
och konsekventa åtgärder under 1900-talet gett 
goda resultat.  

Det stående virkesförrådet av värdefulla träd har mång-
dubblats. Baserat på lyckade och mindre lyckade försök 
har kunskap och erfarenheter, ofta med lokal prägel, vuxit 
fram. Det är något jag tycker att vi ska ta lärdom av även 
i dagens skogsbruk. 
	 Jag hör ibland kommentarer om att skogen växer så 
långsamt i vårt land att om skötselåtgärder genomförs 
några år hit eller dit så spelar det inte någon större roll 
för slutresultatet. Tid kostar pengar och i Mellanskogs 
satsning på Kraftsamling Skog har vi sett stora skillnader 
i utfall, främst beroende av; tid för etablering av ny skog 
efter slutavverkning, tidpunkt och utförande av röjning 
samt tidpunkt för första gallring. 
	 Under skogens första 30–40 år, vilket för övrigt mot-
svarar den genomsnittliga längden för en skogsägarege-
neration, har det alltså en avgörande betydelse för slut-
resultatet att åtgärder genomförs vid rätt tidpunkt och på 
ett sätt som styr mot önskat slutresultat. Vilka mål har 
du gällande slutavverkningsålder, trädslag och kvalitet vid 
tidpunkt för slutavverkning? 

Trädslag efter marktyp
Hur sjutton ska jag då veta vilka trädslag och vilka dimen-
sioner som efterfrågas i framtiden? Träd som dessutom 
ska skördas av kommande generationer. Ja det kan vi inte 
veta, men mitt synsätt är att utnyttja markens naturliga 
produktionsförmåga på bästa sätt. 

Detta innebär att på svagare marker prioriteras tall, med-
an gran och i viss mån björk är bättre alternativ på bör-
digare marker. 
Sedan ger alltid skogsbruket möjlighet att krydda lite ex-
tra; plantering med alternativa trädslag, gödsling, stam-
kvistning m.m. Genom en aktiv skötsel av barr- och löv-
träd med täta och jämna årsringar har vi ur ett globalt 
perspektiv unika möjligheter att skapa en hög kvalitet på 
vårt virke.

Planera aktiviteterna
Nu i vintertid är det läge att plocka fram skogsskötsel-
planen och gå igenom vårens skogsvårdsåtgärder på 
fastigheten. Det är synnerligen hög tid att beställa mark-
beredning, plantor, röjning, gödsling m.m. om det inte 
redan är gjort. 
	 Eftersom jag i min egen skog också planerar att göra 
vissa saker själv är det minst lika viktigt att boka in 
tillräckligt med tid i min kalender. Jag vet själv, av egen 
erfarenhet, hur lätt det är att överskatta sin egen pre-
station per dagsverke i skogsvårdsjobb under varma 
sommardagar… 
	 Bättre då att vara realist och leja bort en del av jobbet 
om man inte hinner göra allt själv. Tillfredsställelsen är 
stor när man hunnit med det man föresatt sig, oavsett 
hur många dagar det tagit och vem som utfört arbetet.

Långsiktigt och uthålligt!

ledare
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skogsmuseum

Nu har Sandvikens kommun dragit sig ur museet och 
efter en del turer har Nordiska museet skänkt hela sam-
lingen till Stiftelsen Siljansfors Skogsmuseum. 
	 Den 300 m2 stora basutställningen planerar man nu 
att flytta till Siljansfors. Utställningen visar hur flottning-
en har bedrivits i Dalälven med biflöden, från 1600-talet 
och fram till 1970. Ångbåten kommer troligen att place-
ras i Siljan så att den kan användas. 

Flottning del av skogsarbetet
Flottningsmuseet blir ett bra komplement till det nu-
varande museet i Siljansfors, eftersom det främst visar 
skogsarbetets historia från ca. 1850 till 1970. 
	 Där finns redan idag en mindre utställning om flottning, 
eftersom flottning var en självklar del av skogsarbetet. 
	 Skogsmuseet startades 1971 och drivs av en stiftelse  
med Mora kommun som huvudman. Museet, som 
främst är öppet under sommarhalvåret, består av en 
friluftsdel, ett cirkelsågverk från 1920-talet samt två  
utställningshallar. 
	 I det innehållsrika friluftsmuseet visas hur man framstäl-
ler kol i en kolmila och tjära i en tjärdal och hur skogsarbe-
tarna bodde i kolarkojor och eldpallkojor. 

Den stora utställningshallen är fylld av autentiska red-
skap och maskiner. Här finns en bred utställning som 
spänner över skogsföryngring, avverkning, skogsmät-
ning, kolning m.m. 
	 Dessutom finns fina modeller som bl.a. visar skogs-
arbete, sågverk och flottning. Flera av modellerna är ut-
förda av Emil Lindroth, tusenkonstnären från Garsås. 
I den mindre utställningshallen, den så kallade Logen, 
visas bl.a. en 7 000 år gammal tall.

Siljansfors Skogsmuseum 
tar över samlingarna

Kolning av en mila i Siljansfors Skogsmuseum. 
Foto: Christer Karlsson

Masugnen och serveringen i Siljansfors. 

Siljansfors Skogsmuseum har i dagarna fått 
möjlighet att överta Gysinge Flottningsmuseum 
med samtliga inventarier inklusive en stor 
ångbåt. Flottningsmuseet byggdes upp i slutet 
av 1970-talet med Sandvikens kommun som 
huvudman och Nordiska museet som ägare till 
samlingarna. 
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Den nyrenoverade ånglokomobilen. Foto: Gösta Frost

Ångvarpbåten s/s Laxen byggdes 1899 av Gefle Mekaniska Verkstad. Den 
är ca 18 meter lång och 4 meter bred. Laxen användes för att varpa timmer på 
Hedesundafjärden. Att varpa timmer innebär att man spelar in en stor mängd 
timmer, ett timmerflot, vilken hålls ihop av en lång timmerbom. 

Foto: Torsten Nilsson

Både ångbåt och ånglokomobil
Sommaren 2009 fick Skogsmuseet en ånglokomobil 
som under flera år har renoverats i Torshälla. 
	 Lokomobilen är en ångmaskin från 1919, en av de sista 
och största som tillverkades av Munktells i Eskilstuna. 
Den kommer från Bröderna Hedins Sågverk (även kallat 
Lillmons Ångsåg) från Östra Tandö i Lima, Västerdalarna. 
Sågverket revs 1995 och skulle egentligen ha byggts upp 
på Skansen i slutet av 1990-talet. Skansens ledning ång-
rade sig dock och skänkte sågverket och lokomobilen 
till Siljansfors Skogsmuseum istället. 
	 Nu är sågverket uppbyggt och ånglokomobilen på 
plats. Det återstår dock att koppla ihop allt med remdrift. 

Skogsmuseet Silvanum 
Det var även Siljansfors Skogsmuseum som 2004 köpte 
konkursboet efter Silvanum i Gävle. 
	 Samlingarna från Silvanum delades sedan upp mellan 
skogsmuseerna i Siljansfors, Särna och Lycksele. Detta 
innebär att Siljansfors nu har en av Nordens största och 
mest kompletta utställningar av föremål som beskriver 
skogsarbete, flottning och sågverksindustri under pe-
rioden 1850–1970.

Siljansfors – ett järnbruksminne 
På den plats som Siljansfors Skogsmuseum är uppbyggt 
fanns ett järnbruk under åren 1740–1876. Inom musei-
området finns lämningar av masugn, blåsmaskinhus, ka-
naler och dammar från Siljansfors järnbruks verksamhet. 

Text: Christer Karlsson

Siljansfors Skogsmuseum är öppet för besök under hela 
sommarhalvåret. 

Serveringen och konferenslokalen är även öppen vintertid.

Mer information: Tel 0250-203 31, 070-33 88 817
www.skogsmuseum.w.se

Fakta

Som medlem i Mellanskog erbjuds du att köpa en red-
skapsbärare till ett mycket förmånligt pris. Redskapsbäraren 
gör att du slipper smutsa ner bilen med rågångskäppar, röj-
såg, plantor, planteringsutrustning och annat som hör skogs-
bruket till.
  Ordinarie pris är 5 500 kr, inkl. moms, som medlem be-
talar du 3 500 kr, inkl. moms. 

Har du dessutom ett skogsskötselavtal får du hem den frakt-
fritt. Har du inte skogsskötselavtal tillkommer frakten med 
350 kr. Gäller t.o.m. 31 mars 2010.
  Fakta och beställningstalong hittar du på vår hemsida 
www.mellanskog.se. Du kan även ringa 018-17 09 00 och 
göra din beställning.

Medlemspris på redskapsbärare
Redskapsbärare 3 500 kr inkl. moms  
Gäller t.o.m. 31 mars 2010




